Saraceno et nel conduri dela lingnami de ditto palazo». Solo i beni stabili «foro de rebelli de Castello Saraceno» vennero ereditati per metà da Santo Spirito e per metà da Sant'Angelo a Raparo.

Gli esecutori testamentari furono l'abate Antonio e i frati Girolamo Zurlo e Francesco Benincasa: i due frati ricevettero «uno habito per uno de valori de sei ducati per habito».

La «nuova concessione» di Federico III lasciò al Sanseverino i beni confiscati al padre; ed egli nei decenni seguenti mantenne un atteggiamento costante, di consolidamento del possesso di Saponara e di sostegno al potere feudale della sua casa. Conseguì per il primogenito il titolo comitale e, dopo la morte dei tre figli, destinò il feudo a un altro ramo dei Sanseverino. Nel testamento ribadì il suo rango di feudatario e i legami con i consanguinei. Un atteggiamento, che si fondava sul profilo economico e sociale del Mezzogiorno e sul rilievo della feudalità: questo profilo e questo rilievo, d'altronde, furono impliciti anche nelle scelte compiute da Paolo Tolosa, quando delineò per i discendenti un definitivo inserimento nella società meridionale.

### 3. IPPOLITA

Nel '30 Ippolita affidò al giurisperito beneventano Gaspare de Leo<sup>89</sup> l'incarico di motivare, sulla base dei forti indizi di colpevolezza, la sua richiesta di sottoporre Girolamo Sanseverino alla tortura. E alla fine dello stesso anno, da Salerno, il de Leo le scriveva di aver compiuto le sue «allegacione», con tanta perspicuità che «se li iudici non so' diaboli, non se po' in nullo modo evitare che lo Ieronimo non venga ala corda».<sup>90</sup> Tuttavia l'istanza non fu accolta, sicché nel '32 la «misera et afflicta matre» rivolse una supplica al viceré, per sollecitare di nuovo la rapida condanna dell'accusato. Il documento mostra la sua fiducia, durante il processo nelle leggi e nell'intento dello stato di garantire giustizia: «Illustrissimo Signor, Hipolita delli Munti fa intendere ad Vostra Signoria Illustrissima como, ià essendo neli anni passati venenati et de dicto veneno morti tre figli de epsa exponente, del predicto enormissimo delicto fe' querela contra Hieronimo de Sancto Severino et altro complici

89. GIUSTINIANI, *Memorie istoriche degli scrittori legali del Regno di Napoli*, cit., p. 177.

90. *Carte della contessa di Saponara*, cit., c. 197 s. Per il testo elaborato, cc. 2-12 v.

allora allo Illustrissimo Signor Viceré et lo Regio Collaterale Consiglio; per ordine delli quali fo pigliata informacione et tandem, frabricato processu legitime lite contestata et admissi lo dicto Hieronimo et altri complici in loro defensionne, appare per li probacione contra dicto Hieronimo et altri complici inquisiti essereno sufficiente non sulo ad procedere contra de ipso Hieronimo et altri complici inquisiti ad tortura, secundo li remedii inducti a iure per fare confessare, ma et ad condendarli. Et perché per insino adesso, parte per li favuri che ha havute la parte adversa, parte per la indesposicione delli tempi, la iusticia li si è retardata ad epsa supplicante per multi mise et mise et ancho anni; et *essendo de mente et expressa voluntà della Cesarea Maestà et de Vostra Signoria Illustrissima et del Regio Collaterale Consiglio che sia facta la iusticia ad ogni persona*; per ordine delli quali so' stati expediti memoriali alli commissarii de dicta causa, che habiano ad epsa supplicante ad ministrare iusticia, quali non obstante dicto ordine, f' al presente la hanno retardata et denegata farla; per tanto epsa exponente supplica Vostra Signoria Illustrissima se degne iterum ordinare alli commissarii predicti de dicta causa che incontinenti, omni mora postposita, li debiano ad epsa exponente ministrare complimento de iusticia, *como li lige et sacre constitucione et capituli del Regno volino*, ad tale che epsa afflicta matre veda vindicato...».<sup>91</sup>